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1-Programa L.
penfcacicol 6.48 45.87 10 2,921,533,791 2,718,979,722 93.07 1,637,529,504 56.05 1,624,993,897 55.62 11,923,479,919 6,472,781,198 6,033,380,031 51
ambiental articulada e
intearal
1.1 -Ordenacién de
ﬁ:’;’;ﬁ;ﬁms 19.84 58.06 40 1,674,437,040 1,674,076,562 99.98 931,208,729 55.61 931,208,729 55.61 4,489,558,699 3,454,722,638 3,325,530,839 74
nriorizadas
c con la 6n ylo de los:
planes de ordenamiento y manejo para las cuencas
Juanambi y Guéitara financiados con recursos del Fondo
Formulacién de los|Indicador: Porcentaje  de Adaptacion. POMCA del rio Guiza- Alto Mira se present6
Planes de|avance en la formulacion yiol ante FCA el proyecto “Desarrollo de la fase de diagnéstico
Ordenacién y|auste de los Planes de| 5o oo 25 124 49.60 en el marco de la actualizacion del plan de ordenacién y 9% 55.74 58.06 100 1,674,437,040 1,674,076,562 99.98 931,208,729 55.61 931,208,729 55.64
Manejo de Cuencas|ordenacién y Manejo de manejo de la cuenca hidrografica rio Giiiza Alto Mira en el
Hidrogréficas Cuencas (POMCAS) departamento de Narifio’. POMCAS de los rios Mira y rio
priorizadas (Res.667/16) Mayo; teniendo en cuenta que la Corporacién no cuenta
con los recursos suficientes para la formulacion de los
POMCASs se presentaron ante el FCA en la vigencia 2018
para ser ejecutado en la vigencia 2019.
1.2- Ordenamiento
pelecusonidico 15.00 38.75 30 1,067,096,751 864,930,380 81.05 562,916,345 5275 550,380,648 5158 3,275,425,082 2,614,259,879 2,304,077,731 70
de fuentes hidricas
priorizadas
Indicador: Cuerpos de agua
con diagnstico elaboradoen| o n 1 100,00
el marco del proceso de
formulacion de los PORH
Indicador: Cuerpos de agua Diagnéstico del PORH del Lago Guamués; Caracterizacion
con diagnéstico elaborado en i
‘ s g inicial en diferentes
el marco del proceso defy ey 1 1 100.00 de planificacién y trabajo de campo caracterizacion 1 05 50.00
formulacién de los PORH " -
T aaraston 11 2001 fisicoquimica del espejo de agua del lago Guamués sus
(Fase de diagndstico g once principales afluentes priorizados y efluente
en cada vigencia)
Porcentaje  de
cuerpos de agua con plan de
ordenamiento  del recurso|Porcentaje 100 50 50.00
hidrico (PORH) adoptados
(IMG Res.667/16)
Indicador: PORH
Formulacién de  |actualizados segtin la guia|, .
Planesde  |de ordenamiento  expedidal """ % 14 5000
Ordenamiento del [ por el MADS
Recurso Hidrico con 100 1,067,096,751 864,930,380 80.98 562,916,345 52.75 550,380,648 5178
base en los
lineamientos
técnicos vigentes
Indicador PORH
actualizados segin la guia
de ordenamiento expedida Avance correspondiente a la actualizacion de los 2 PORH
por el MADS (fase de|NGmero 2 0 0.00 Rio Sapuyes rio Blanco correspondiente al 77.4% de las| 2 0 0.00
y 6 fases aprestamiento diagnéstico y prospectiva
finalizadas igual al 50% de
los PORH)
Avance del 51% correspondiente ala actualizacion de los 5
Indicador PORH PORH: quebradas Belén y Magdalena, rio Molinoyaco, rio
taaados seqin fa ouia Tellez, rio Tescual, q. Piscoyaco. Planificacion y
9 g construccion  de  cronogramas  y  planes  trabajol
de ordenamiento expedidal, - 9
o o1 MADS (Avance. da| Nmero 5 0 0.00 y de usuarios 5 0 0.00
s A de linea base de calidad del agua establecimiento de linea
80% en la actualizacion del ° ; !
okt base hidrologica diagnéstico social participativo difusion de
la informacion de los PORH en medios masivos de|
comunicacion
L’\']‘:‘:::";n ;"';fg‘c‘:‘:o S: Reglamentacion de uso en las fuentes hidricas quebradal
¢ La Llave y rio Pasto y reglamentacion de vertimientos en
20
reglamentacién  de las|Porcentaje 20 100.00 Jas fuentes quebrada Miraflores quebrada Mocondino y rio| ~ ~°° 60 6000
corrientes hidricas o
iquito.
Indicador: Porcentaje de|
cuerpos  de  agua  con|poconge 100 0 0.00
reglamentacién del uso de
las aguas (IMG Res.667/16)
13- Formulacion
do?'d::‘:“cgf‘"”a' de 15.00 50 15 80,000,000 79,983,920 99.98 63,732,157 79.67 63,732,157 79.67 3,780,000,000 80,000,000 79,983,920 2
Forestal
identificacion y clasificacion de 4reas forestales en el
. Indicador: Avance en la departamento de Narifio de acuerdo con la Guia preliminar
Ordenacion forestal| ;o isn “del Plan de para la Ordenacion Forestal 2018 y de éreas Protectoras ol
1 7 20 732,157 79.67 732,157 7
del depatamento ce| LSS sl (0| PTCETAE 00 100 100.00 Proieiorss Sboim Deorat> 10762015, Conetruesion do| 100 50 5000 100 80,000,000 9,983,920 20.98 63,732,15 9.6 63,732,15 9.98
Res.667/16) linea base y Propuesta metodolégica para a priorizacién de|
subzonas hidrogréficas para iniciar la formulacion del POF.
T4~ Planfficacion
ambiental e
implementacion de
jacciones 15 36.67 15 100,000,000 99,988,860 99.99 79,672,363 7967 79,672,363 7967 378,496,138 323,798,681 323,787,541 86

priorizadas en la
Unidad Ambiental
Costera Llanura
Aluwial dal sir
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ROYECTO METAS INDICADOR UNI')DEAD META FISICA META | ACUMULADODELA | 9%DE AVANCE FISICO | , 0.0 AVANCE DE LA META | %DEL AVANCE | AVANCEDELA | %DEL AVANCE | AVANCE DE LA META | %DEL AVANCE | DEL PLAN (TOTAL | PLAN APROPIACION AVAND‘;ELQCSQ_I';’A—ADO gli :':’a:‘;i
ANUAL AVANCE DELA | %DE CUMPLIMIENTO PSR BEL AYANEE TOTALPAI|  METAFISICA ACUMULADO ! META FINANCIERA FINANCIERA EINANCIERO | META FINANCIERA | FINANCIERO EINANCIERA FINANCIERO G- FHO) || EAL 2005 - 256
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Evaluacién de cambios en la cobertura de vegetacion
implementacion de forestal en la Unidad Ambiental Costera Llanura Aluvial del
: Sur - UAC LLAS durante los periodos 2015 — 2017
acciones_priorizadas| o e en manejol Elaboracion del portafolio de areas protegidas en la zonal
de planificacion orde Porcentaje 100 100 10000 ’ 0 100 36.67 36.67 100 100,000,000 99,988,860 99.99 79,672,363 79.67 79,672,363 7999
normionto.y  manejo| Megrado de zonas marino costera evaluacién de los cambios de linea de
costeras.(IMG Res.667/16) costa para el Pacifico Narifiense e identificacion de
de zonas costeras :
procesos erosivos en los tramos bajos y en menor
proporcion en las zonas acantiladas
2 - Programa 2.
Cambio climatico y 10 7456 10 2,041,900,000 2,001,500,322 98.02 924,020,438 4525 810,137,725 3068 2,557,238,427 3,490,835,189 3,322,726,561 130
gestion del riesgo
21 - Gestin
° 25 81 2 119,400,000 111,763,742 93.60 72,001,100 6030 72,001,100 6030 506,938,427 470,057,427 431,874,394 85
ambiental del riesgo
Indicador:  Porcentaje de
de 6
y evaluacion de amenazas 45 visitas técnicas a fenémenos amenazantes en el
solicitadas por el Comité departamento de Narifio entregando el resultado de estas a
Departamental de  Gestion|  2"CeNde 100 100 50.00 las entidades que se deban involucrar en el caso con el|  -°C s 7500
del Riesgo de Desastres objetivo de que tomen acciones inmediatas del caso
(CAGRD) y  municipios
atendidas
Indicador: Documento de
izacion y zonificacio Estudio “Estudio de por
de éreas susceptibles a|Nimero 1 1 50.00 movimientos en masa en el area oriental del municipio de, 5 3 60.00
Generaciénde  |amenazas  naturales o Santacruz (Guachavés). escala 1:25.000. 2018
conocimiento para la |antr6picos 50 54,169,111 47,166,031 87.05 43,492,290 80.42
reduccion del riesgo
Fortalecimiento en lo referente a la normatividad que es
 Entes inherente a la Gestion del Riesgo de Desastres a 7. 72,001,100 6030
priorizados ~ capacitados en|Ntmero 6 9 50.00 alcaldias municipales y 2 _entidades gubermamentales 22 27 100.00
z municipios de Ricaurte, Tuquerres, Chachagi, lles,
gestion del riesgo Potosi, Cérdoba y Ospina; el Cuerpo de bomberos zonal
sur — Cumbal y Policia Nacional de Colombia - sede Pasto
Indicador: Sistema  de| El SIMMA se alimenté con los controles y monitoreo a
imi . eventos de Movimientos en Masa presentados o recientes;
en  Masa  (SiMma)|NImer© : 1 50.00 se generd puntos de ubicacion Ear zonas de las dreas L 0.75 7500
alimentado donde histéricamente se han presentado
Diagnéstico general del incendio de cobertura vegetal
Estrategia el ocurido en los sectores de Casapamba y Santa Isabel -
. Municipio de Pasto visitas técnicas a 3 incendios de
Corresponsabilidad |Indicador: ~Porcentaje de
Social en la lucha|ejecucién de las acciones| Porcentaje 100 100 30.00 cobertura vegetal 2 en el municipio de El Tambo y L en el| g, 75 75.00 30 43,343,689 42,759,010 98.62 28,459,915 65.7
conta | Incentios|proriadas an caa voaa municipio de les. Capacitaciones para Ia sensibilizacien
Horectales en ¥ recup de incendios
de cobertura vegetal en los municipios de Chachagi,
Ospina, lles, Téquerres Cérdoba y Potosi
Mitigacién de éreas Muro de contencién en gaviones en municipio de Buesaco
afectadas por|Indicado Obras ~ de| i Muro de contencién en concreto en el municipio de 21,887 2 21.838.701 90.7 183 o
eventos naturales o ° Namero 3 20.00 Chachagui y un muro de contencion en gaviones en el ° 3 100.00 B 1867200 836,70 7S 589
! construidas 6
antrépicos municipio de Colon Génova
22 - Asesoria
evaluacion y
seguimiento  de|
asuntos
ambientales en los 25 88 25 185,000,000 178,330,420 96.39 162,357,706 87.76 162,357,706 87.76 673,300,000 536,753,000 497,424,412 74
procesos de,
planeacion
ordenamiento de los
entes territoriales.
Talleres de asesoria en lo correspondiente a la integracion
de la gestion del riesgo en los procesos de ordenamiento
territorial; Asesoria en asuntos ambientales y la
de
con 17 municipios: San Pedro de Cartago, lles, Guatarilla,
Nimero  de Ricaurte, La Union, Puerres, Cuaspud Carlosama,
municipios asesorados en Thquerres, Potos Ancuy, Tablon de Gomez, Ospina
la integracion  de. la Sapuyes, Cérdoba Chachag, La Florida y Pasto (Plan
" X Parcial Aranda Ecotescual y UPR). Asesoria en la gestion.
gestion del riesgo con los| Namero 13 17 10000 Y 50 48 96.00
Pmes Prance. Bhsicos y del riesgo en donde participaron ademés de los 17
anteriores otros mpios: Ipiales El Contadero Puerres
Esquemas  de] Sapuyes Cordoba y Funes. Revision y ajuste de los PBOT
Ordenamiento Territorial y EOT de Ipiales e lles; talleres y reuniones en la|
formulacion del Plan de Ordenamiento Territorial
Departamental (POD) y construccion de la primera fase
prevista dentro del programa de Gobernanza Teritorial
Con Sentido Publico: con Linares, Sandona Ancuya y
Consaca
je de - En la asesoria directa a 16 municipios del departamento
entes territoriales de Narifio a saber: San Pedro de Cartago, lles, Guaitarlla,
asesorados en lal ?\Vcaur(e, L;m leo: Pu,er;est;" Cléasp(lsld Cargsama‘
) Gquerres, Potosi, Ancuyé Tablén de Gémez, Ospina,
Incorporacion i apuyes, Cordoba, Chachagiii y La Florida. En el taller
Y Porcentaje 100 100 10000 subregional: con los municipios de Ipiales EI Contadero| 100 i 75.00
de acciones relacionadas !
ac Puerres Cordoba Sapuyes y Funes. En los talleres
con cambio climatico en el s o del programa
marco delos insrumentos Termoria: con los muricipos e Linares Ancuya Sandon
nsesartn exsucidn| (0 P micacion ool y Consac. En fos prosos e ovidn y st do sts
¥ sequimiento de los planificacion territorial:
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-
planificacién y
ordenamiento
territorial que| 100 185,000,000 178,330,420 96.38 162,357,706 87.76 162,357,706 87.71
adelanten los
municipios en lo que|Indicador: Municipios con 15 alos e san
a los imiento al
ambientales  se|de los asuntos ambientales|NGmero 10 15 100.00 :f‘gg:;lf:ﬁ:?;:?OE::LD'iﬂag”;‘b’:x:f;I;’g;’ 40 37 92.50
refiere
concertados en los POT Bernardo Gualmatan, E| Contadero Sandoné y Potosi.
adoptados.
Planes  de
Desarrollo  Municipal y
Departamental
presentados a la CAR
verificados e - 1alp, 0oy 100 100 100.00
armonizacién  con  los
demés planes de la regién
en lo que a planificacion y
gestion  ambiental  se
rofiora
Indicador: Porcentaje de
municipios asesorados o
asistidos en la inclusion
del componente ambiental - 17 municipios a saber: San Pedro de Cartago, lles,
en los procesos  de Guaitarilla, Ricaurte, La Unién, Puerres, Cuaspud
planificacion Y Carlosama, Tigquerres, Potosi, Ancuy, Tablon de Gémez,
ordenamiento territorial | Porcentaje 100 100 100.00 giﬁ";‘: Sa‘;‘;‘l’:‘zn gg":gg:'cgh:ﬁ';:g‘:r‘o:j::;”;ﬁ ;‘:z 100 75 75.00
con  énfasis P a Parciales Aranda y Ecotescual del municipio de Pasto en
incorporacion de  las cuanto a los contenidos ambientales y dentro de estos o}
determinantes . relacionado a los estudios detallados de gestion del riesgo
para  Ia|
revision y ajuste de los
POT.(Res.667/16)
2.3 - Gestion de
:Z:::gi'g: :IE 25 54 25 1,547,000,000 1542,671,221 99.72 530,092,519 34.27 422,575,236 27.32 760,000,000 1,906,676,762 1,872,213,059 246
cambio climatico
Formulacien de una
estrategia de
adaptacion  a los
efectos ~ generados|Indicador: Documento del . . o 000 o o o
por los fendmenos|identificacion de estrategias
de Nifio y Nifia en
deas de  mayor
Fortalecimiento de la de la Mesa D de Cambio|
mesa Departamental . Climético en cuanto a la definicién de un logo que la
de Cambio Climético ::d‘cra;dm»ntal de C: Rbe . Namero 1 1 40.00 represente la legalidad a través de una resolucién expedidal 1 075 75.00 20 27,632,359 27,632,843 100 24,096,328 87.33
en articulacion con el Clepaéla’“e ; e a’“‘ ol . por CORPONARIRO y la asamblea general realizada con 1038 1092 090 :
Nodo Pacifico sur|©!Matico en funcionamiento el fin de vincular mas actores que de alguna u otra formal
®) intervienen en el tema de cambio climético.
Convenio especial de cooperacion cientifica y tecnologica 530,002,519 3427
para la estimacion del potencial de captura de carbono
Implementacion  de andlisis de winerabilidad climatica y eventos de divulgacion
acciones pioto en ell | oo po o e cientifica en las reas protegidas en jurisdiccion de
marco  de 1as|ecicign  de  acciones| Porcentaje 100 100 30,00 CORPONARINO con la Fundacién para el Desarrollo y| 5, 75 75.00 30 1,480,067,778 1,475,737,826 99.71 374,661,176 253
estrategias T s Ambiente Natural - FUDENA; .- Formulacién de un
nacionales frente al|” proyecto dirigido a la captura de CO2 a partir de la
cambio climatico (2) reconversion productiva en 4reas protegidas en proceso de
declaratoria bajo la categoria de manejo Distrito de Manejo
Integrado en el Departamento
Implementacion de la estrategia de educacién formacion y
sensibilizacion a publicos _priorizados  sobre - cambio
Implementar  una climatico la cual establece seis lineas estratégicas
estrategia e investigacin participacion conciencia piblica acceso a la
educacion formacion|, o Actores 6n y 6n y 6n del
y sensibiizacion al O | Porcentaie 100 100 30.00 Capacitaciones dirigidas a los publicos establecidos en| 100 66.67 66.67 30 30,200,863 39,300,552 100 23,817,732 60.63
puiblicos ~priorizados|” dicha estrategia como lo son: sector educativo grupos
sobre Cambio| vigias de la comité e
Climatico y comunidades éinicas en articulacién con las areas
protegidas declaradas y en proceso que se coordina desde
el Proyecto de Conservacion de la Biodiversidad
24 - Monitoreo y
generacion de
lineamientos para el 25 76.56 25 190,500,001 168,734,939 8857 150,569,113 83.76 153,203,683 8042 617,000,000 556,824,763 487,602,723 79
manejo de la calidad
del aire
- En el municipio de Pasto: 92 muestreos efectivos para
PM10 con una concentracién promedio anual equivalente a
1782 pgim3 e ICA promedio anual de 165 - calificacion
) "Bueno’. - En el dia sin carro para el 26 sept2018 la
L”d‘““""""""ce al";a;a"d:d concentracion fue de 13 pg/m3 de PMI10 con unal
e: ae‘:alEn asm:)ecréls * oEr Numero 2 2 25.00 reduccion del 27% de emision frente al promedio anual - 3 2 66.67
P ) P s En el municipio de Ipiales: La concentracion més alta fue
registrada en los meses de abril junio julio y octubre
Vonitoreo de Ia (Res. 667/16) equivalente a 16 pg/m3 de PM10 entre tanto para el mes.
calldad de aire de enero fue registrada la menor concentracién equivalente 2 71,685,496 52,766,576 73.57 41,500,065 57.95
a 4 pg/m3. ICA promedio equivalente a 111 clasificacion
tipo "Bueno®
En operacién el Sistema de Vigilancia de Calidad del Aire -
Indicador: Porcentaje de SVCA de Pasto con las estaciones semiautomaticas paral
redes y estaciones Z: Porcentaje 100 100 25.00 monitorear los contaminantes criterio de mayor interés: 100 75 75.00

monitoreo
operacion.(Res.667/16)

PM10 y PM2.5. .-Con equipo muestreador portétil de bajo|
volumen para PM10 realiza el monitoreo de calidad del aire
para el municipio de Ipiales.
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Seguimiento a 53 proyectos generadores de emisiones
atmosféricas. El sector minero es el més representativo
con un 51%; el porcentaje restante esté representado en
Indicador: Porcentaje de otras actividades industriales de alto y bajo impacto entre
ador: 2 las cuales estan la cremacion de cuerpos ylo restos
con seguimiento (Permisos | Porcentaje 100 100 5.00 z(“g:;‘:;le‘n'i:“%"e ;‘emeﬁ::: é;“"‘;"ﬁ“m‘;e Cg:";‘:';:’:"m: 100 75 75.00
ﬂ;z“::;“:;"’/“l’g;’f;’ﬁsz)s) homos o calderas como principales fuentes de emision de|
- : contaminantes atmosféricos. EI 79% de estos proyectos se|
encuentran ubicados en la Zona Centro del Departamento
el 11% en la Zona Sur el 5% en la Zona Norte y el restante)
entre la Zona Sur Occidente y Costa Pacifica.
Indicador: Tiempo promedio 156,560,113 8376
(o wémite para Ia fesolucion Cuatro solicitudes de Permiso de Emisiones Atmosféricas
s o e o s I e Lt IR
fuentes  fijlas  y|corporacion  (Permiso de| iy P P
moviles é -
de sm's";"e: (MG Res.667/16) 50 91,020,328 91,067,315 100 87,666,947 96.46
Centros de|
Diagnéstico Concentraciones de  contaminantes ~criterio para los
Automotor -CDA municipios de Pasto Ipiales y Tdquerres todas
bajo la informacién remitida por los Centros Diagnostico
Indicador:  Reporte de Automotor. Las concentraciones de Diéxido de Carbono
ontamintes C”':enu (co9 (CO2) y Monéxido de Carbono (CO) se evaluaron bajol
CO HCY emitidos por|Nimero 3 3 5.00 unidades de porcentaje de volumen (%Vol) y para el 3 2.25 75.00
e s doboamenen contaminante hidrocarburos totales en partes por millon
e e e (PPM) todas para vehiculos en velocidad  ralent;
P - obteniendo como resultado que el municipio de Pasto es el
que mayor contaminacién presenta por fuentes méviles
debido al crecimiento continuo del parque automotor
seguido por Ipiales y por tltimo Taquerres
Operativos viales en las cabeceras municipales de Pasto,
 Fuentes moviles|, - Ipiales y Tuquerres. La verificacion fue realizada a 735
verificadas Nimero 700 I 500 vehiculos asi: municipio de Pasto (490); Ipiales (118)| 2% 2407 92:58
Tiquerres (127)
. municipales con
Evaluacion de la i _ . .
contaminacion  por|2cOmPafiamiento - técnicol -\ o 1 1 25.00 Acompafamiento técnico parala adopcion de los planes de 3 2 66.67 25 27,794,177 24,901,048 89.54 24,036,671 86.61
by para la adopcion de los descontaminacion por ruido para el municipio de Ipiales
- planes de descontaminacion
por ruido.
3-Programa 3.
Gestion del recurso 1213 68.69 15 5,500,746,715 2,902,492,211 5277 2,007,069,185 3649 1,972,715,590 3586 19,009,165 415 28527,165,717 23,472,630,169 123
hidrico
31 ]
Implementacion  de
acciones de
conservacion y 18.35 72.20 30 1,445,945,931 1,296,984,920 89.70 889,718,127 6153 889,718,127 6153 6,197,705,470 14,502,985,235 12,966,752,154 209
restauracion en el
marco  de Ia
ordenacion de las
cuencas priorizadas
indicador: Porcentaie de
Planes de Ordenacién y
Mangjo  de  Cuencas| Porcentaje 100 0 0.00
(POMCAS) en  ejecucion
(IMG Res.667/16)
Con los proyectos “implementacion de acciones de
protecci6n recuperacion o monitoreo del recurso hidrico en
cuencas a partir de los POMCAS o de los instrumentos de
planificacién de la Corporacién (Art. 216 Ley 1450/11
TUA)" “Implementacion de acciones de conservacion y
Implementacion  de Porcentde de restauraci6n en el marco de la ordenacion de las cuencas
€| roMoAs. p 4y acon] Porcent 100 100 2000 priorizadas’ Restauracién _ecolégica de _ecosistemas| o 75 7500
restauracion o 729 en eieados | Porcentale - estratégicos para la conservacion del recurso hidrico en el 30 900,606,770 852,585,483 94.66 531,637,042 62.36 531,637,042 58.99
ecologica en 4reas|(Decreto 1729) en ejecucion territorio  Guaitara - departamento  de  Narifo” |
de interés ambiental. Restauracion ecolégica y conservacion de  dreas
estratégicas en zonas de recarga hidrica en la subregion
centro departamento de Narifio se logré ejecutar acciones
en los POMCA de las cuencas Guéitara, Juanamhil, Patia
Guizay Mayo
';;::d‘ge orcenale gi Establecimiento de 417 has en modelos de intervencion
e o o | Porcentle 100 64.03 19.21 como: Nicleos de dispersion barreras protectoras| 100 66.01 66.01
! M enriquecimiento aleatorio y aislamiento.
recuperacion (Res.667/16)
Z'rzr”""m"m de|indicador: Areas  de Mantenimientos 568.51 has de plantaciones vegetales.
e reo Jo NGmero 400 568.51 5.00 establecidas en vigencias anteriores a través de diferentes| 1,500 1,639 100.00 5 100,000,000 99,611,847 99.61 99,439,317 99.44 99,439,317 99.61
ambiental en mantenimiento proyectos
1.388 has de deforestacion evitada en el marco de los
Implementacion de|Indicador:  Areas  de[ o 3000 1388 1187 proyectos BANCO2 implementaciin de acciones del 1.0 12,002 o162
incentivos  a  la| deforestacién evitada. y del impuesto|
6 redial.
conservacion ~ como ’ 2 150,000,000 150,000,000 100 119,527,346 79.68 119,527,346 80
estrategia para la
reduccion  de  la
) : Tasa promedio
anual de deforestacion (IMA|Estudio 1 1 100.00

Res.667/16)
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UNIDAD VETAFISICA META | ACUMULADODELA | 9%DE AVANCE FISICO | , 0.0 AVANCE DE LA META | % DEL AVANCE AVANCEDE LA | %DEL AVANCE | AVANCE DE LA META | %DEL AVANCE | DEL PLAN (TOTAL | PLAN APROPIACION | AVANCE ACUMULADO | DE AVANCE
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MEDIDA META FISICA FISICO POND ANUAL($) (Recursos FINANCIERA($) ACUMULADO
2,018 e g | (Compromi (Obligaciones) () | (Obligaci (PAGOS) (PAGOS) %
Implementacion  de
e €| indicador: ~ Porcentaje  de| Proceso contractual para Ia restauracion de 5 hectéreas en
ecologica en 4reas| /€3S de ecosistemas en| oo oo 100 0 0.00 el municipio de La Cruz en el mes de Diciembre de 2018;| ), a5 45.00 20 166,810,761 66,320,442 39.52 33,057,355 19.82 33,057,355 19.9
e o yores restauracin rehabiltacin los restados esperado se proyectan obtener en la préxima
(Transioranaing - dal|Fecuperacion (Res.667/16) vigencia.
Sector Eléctrico)
Implementacion
incentvos  a  la
:‘S’z:e“’?;"’"m:”":‘; Indicador:  Areas  de Se realiz6 la Identificacion y seleccion de 72 familias
e P ldeforestacion evitada| Hectéreas 40 72 20.00 beneficiarias del proyecto ubicados en la cuenca| 140 190 100.00 20 128,528,400 128,467,148 99.95 106,057,067 8252 106,057,067 8285
eforaatasion (eléctrico) hidrografica del rio Mayo municipios de Colén y La Cruz
(Transferencias del
Sector Eléctrico)
-
Implementacion de
acciones de
descontaminacion
en corrientes
T 250 4722 10 2,589,502,565 386,397,758 14.92 118,800 0.005 1,188 000 9,409,527,835 9,982,821,792 7,155,102,175 76
superficiales
priorizadas y
monitoreo de la
[T
Cofinanciacion |
seguimiento a Ia| Porcentaje  de
ejecucion de ny
oroyectos |2 1a ejecucion de proyectos
preinversion  ylo| ?“ng:m’g':m":zs“’" P%‘Ra' Porcentaje 100 66.67 66.67 75 2,121,945,232 0 0 0 0.00 0 0
inversién n
descontaminacien | 240P@d0s vl _proyectos
hidrica  priorizados|P10f12a0%s — por 1a
por G 4908 | Corporacion
Indicador:  Nimero ~ de 40 puntos monitoreados a las fuentes hidricas priorizadas
puntos  monitoreados en| oo 20 w0 25,00 ¥ a vertimientos toma de muesiras y la entrega respectiva %0 2 50.00
corrientes hidricas al laboratorio cumpliendo con los protocolos establecidos
receptoras de vertimientos por el IDEAM
Monitoreo  de  la
calidad del 25 467,557,333 386,397,758 80 118,800 0.005 1,188 0
hidrico (3)
Indicador: Documento del
estado de la calidad dell o o o B . 2500
recurso hidrico en la zona
costera
3.3- Administracién
y Seguimiento del
zgﬁ;’z:::;:fas 20 7833 20 581,234,461 514,871,284 83.58 496,199,653 85.37 461,846,058 79.46 1,577,749,025 1,609,935,323 1,361,771,288 86
Vertimientos
Puntuales
Realizacion de 77 visitas de seguimiento de control y)
Indicador:  Porcentaje de monitoreo a Planes de Saneamiento y Manejo def
Planes de Saneamiento Vertimientos - PSMV; apertura de 30 procesos
Manejo de Vertimientos| Porcentaje 100 100 10000 sancionalorio a municipios ylo empresas por no presentar| 100 75 75.00
PSMV con  seguimiento soportes 6 no superar el 70% de ejecucion del PSMV 44
(Res.667/16) superaron el 70% y 3 se encuentran en proceso de
Indicador: Tiempo promedio
de tramite para la resolucién
de autorizaciones Tramite de 166 solcitudes de permisos de vertimientos en
ambientales otorgadas por la| Dias 7 60.44 10000 el departamento con un tiempo promedio de resolucion de| 71 50.38 100.00
Corporacién  (Permisos  de trémite de 69.44 dias; 142 fueron aprobados y 24 negados
Vertimientos.) (MG
Res.667/16)
Monitoreo  de Ia|Indicador:  Namero de
caldad del recursg|fuentes hidricas o tramos de de 43 tramos alos 124
hidico y  de|® mismas que reciben|y, 9% 9% 100.00 en los Acuerdos OLLLS y OL4/17 y Sequimiento a la ¢ 7 75.00 100 581,234,461 514,871,284 88.54 496,199,653 85.37 461,846,058 795
y totalidad de las fuentes identficadas para el cobro de tasa
sectores productivos | P © cobro de de- tasa retributiva
retributiva
de 43 tramos alos 124
Indicador: Porcentaje de en los Acuerdos 011/15 y 014/17 seguimiento a la totalidad
de las fuentes identificadas para el cobro de tasa retributiva
con seguimiento (Permisos | Porcentaje 100 100 10000 y liquidacién de los usuarios localizados e las fuentes| 100 5 75.00
de vertimientos) (MG hidricas o tramos de las mismas que reciben vertimientos.
Res.667/16) identificadas para el cobro de tasa retributiva generndose
un total de 543 facturas de venta.
a0 e vermeos Seguimiento al 100% de usuarios (370) generadores del
e mmotce vertimientos de las fuentes identificadas para el cobro de
e o 0 oe|porcentaie 100 100 10000 tasa retributiva incluidas dentro de los Acuerdos 011/15y| 100 66.67 66.67
conl:mlnante cgn 014/17 ademas de las que se encuentran fuera de estos
2 acuerdos
34 -Administracion
monitoreo y
seguimiento al uso 20.00 8125 20 328,187,929 319,715,750 97.42 315,016,484 95.99 315,016,484 95.99 865,161,494 1,034,418,439 866,999,570 100
y aprovechamiento
del recurso hidrico
] Realizacion de 42 seguimientos y visitas técnicas de|
:;‘:j‘;:f“"a’s' dgfjgz”g‘ileﬁ: control y monitoreo a los PUEAA de los diferentes entes
y Ahorro del Agua (PUEAA)| Porcentaje 100 100 100.00 territoriales y a las empresas de servicios publicos y| )5, 75 75.00

con seguimiento (Res.667/16|

apertura de 50 procesos sancionatorios a usuarios con
caudales mayores a 2 LPS por la no presentacion del

PUEAA




: Tiempo promedio|
de tramite para la resolucion
de autorizaciones

En esta vigencia se atendieron 786 tramites de los cuales:

41 29.53 100.00 645 tienen resolucién de concesién con un tiempo a1 219 100.00
otorgadas por laj promedio de 29.53 dias y las restantes estan en tramite.
Seguimiento PUEAA| Corporacion.(IMG
z‘;“ff:ﬂ""“s /YAgT:E} Res.667/16) 100 328,187,929 319,715,750 97.41 315,016,484 % 315,016,484 96.25
TUA
En 2018 atendieron 786 concesiones: 178 Centro
T P L3y Ambiental Sur Occidente 110 Centro Ambiental Norte 116
concesiones atendidas 100 100 10000 Centro Ambiental Sur 28 Centro Ambiental Costa Pacifical 100 & 7500
332 Cede central y 22 Centro Ambiental Minero.
Indicador:  Porcentaje de| Realizacién de 1.526 visitas de control y monitoreo a las
izaci i concesiones de agua otorgadas: 210 Centro Ambiental Sur|
con seguimiento| 100 100 100.00 Occidente, 139 Centro Ambiental Norte, 410 Centro| 100 75 75.00
(Concesiones de agua) (IMG Ambiental Sur, 108 Centro Ambiental Costa Pacifica, 581
Res.667/16) Sede Central y 78 Centro Ambiental Minero.
35 -
Implementacién de
acciones de
proteccion
recuperacion o
monitoreo del
recurso hidrico en
cuencas a partir de| 20.00 64.45 20 555,875,829 384,522,499 69.17 306,016,121 55.05 306,016,121 55.05 959,021,591 1,307,004,928 1,122,004,982 117
los POMCAS o de
los instrumentos de|
planificacion de la
Corporaci6n
(articulo 216 ley
1450111  recursos
TUA)
Indicador: Porcentaje de de 100.5 haen activic de
de i en activa en zonas de recarga hidrica en los municipios de Lal
en zonas de i6 ilitaci 100 100 100.00 Union, Sandona, Consaca, La Florida, Yacuanquer, 100 64.45 64.45 100 555,875,829 384,522,499 69.05 306,016,121 55.05 306,016,121 55.24
hidrica y recuperacion Tuquerres, El Tablén, San Bernardo, Arboleda y San José|
(Res.667/16) de Alban
4.1 - Conocimiento
de ":ui'udg’;ﬁg:‘s’ 35.00 76.47 35 594,117,028 576,159,584 96.98 355,753,649 5088 322,701,040 5432 1,922,000,000 2,158,993,161 1,950,522,489 101
Ecosistémicos
Indicador:  NUmero  de
documentos  técnicos  de,
caracterizacion y de] 2 1 50.00
Zzonificacion y régimen  de|
usos elaborados
Indicador: Porcentaje de
paramos delimitados por
Estudios  técnicos|© MADS con zonificacion 100 0 0.00
base para la|y regimen de usos
imitaci del por la CAR.
paramos | (Articulo| (MG Res 667/16) 20 50,000,000 49,912,620 99.82 24,856,709 49.71 24,856,709 49.91
173 Ley 1753 de|
2015 PND) Se realiz6 a Zonificacién y Régimen de Usos del complejol
de paramos La Cocha Patascoy la cual contempla lal
planificacion a partir de un analisis integral ecosistémico y|
Indicador:  Propuesta de| holistico donde se identificaron areas consideradas como
zonificacion y régimen de 1 1 20.00 unidades homogéneas en funcién de la similitud de sus’ 1 1 100.00
usos elaborad: componentes  fisicos biologicos socio - economicos Y|
culturales estas caracteristicas permitieron  definir la|
vocacion de uso y el manejo requerido para cada zonal
atendiendo a los objetivos de conservacion del paramo;
A través de la implementacion de acciones de manejo |
i6n de las especies fori
CORPONARINO Oso de Anteojos (Tremarctos ornatus) y|
Tucan Pechigris (Andigena hypogluaca) se continua con
la apropiacion social del conocimiento por los diferentes
actores sociales del area. De ofra parte se aporté al
conocimiento de estas dos especies y se contribuy6 a su
implementacién de| conservacion de acuerdo a sus planes de manejo ylo
acciones  para la conservacion. Para el caso de A. hypoglauca se evalu la|
N de P taje  de| preferencia de hébitat de la especie en las areas de)
especies Valores espe_cies amenazadas_ con| influencia de la Reserva Forestal Protectora Nacional
Objeto e medlqm de conservacion | 25 25 20.00 (RFI_’N) La lCucha F'alascoy‘ y los Parqules Nalurale; 25 18.75 75.00 20 100,000,000 100,000,000 100 42,043,921 42.04 35,101,641 35.14
Comservacion acorda| MANE0 en, Regionales Péramo de las Ovejas Tauso y Péramo de Pajal
con sus planes de ejecucion.(Res.667/16) BIancg: de igual manera se continué con el im
maneio de viveros comunitarios para la propagacion y)
repoblamiento de habitats con especies vegetales que|
hacen parte de su oferta dietaria. Para T. ornatus se
evalug la efectividad de la implementacion de fincas piloto|
que sirvan de barrera entre el hébitat del Ursido y los
sistemas productivos asociados y de esta manera mitigar|
el conflicto que se determin en el diagnostico 2016 en el
4rea en proceso de declaratoria Cerro Negro San
Francisco.
Estudios técnicos Y| Indicador: r\_mmero de,
acciones para la con: mapas dg prioridades ‘de 1 1 100.00
ervacion  de  los|cONServacien para  Narifio
recursos  naturales|S1aborados
20 210,000,000 209,981,201 99.99 114,126,525 54.35 110,588,079 52.81
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2,018 e s | (Comp © ® | © (PAGOS) (PAGOS) %
estiatégicas (articulo| Usuarios, Se ha logrado mantener y conservar entre los 77 usuarios,
174 ley 1753 de : 5
2015 vinculados con la estrategia| Namero 58 58 20,00 133 hectéreas de bosque conservado las cuales en sul  gg 435 75.00
15) nacional de Banco gran mayorfa cuentan con fuentes hidricas de|
abastecimiento veredal y municipal;
: Porcentaje de Ia|
superficie  de  dreas 15000 ha fueron declaradas mediante Acuerdo del
N ! Conseo Directivo No. 003 del 26 de abril del 2018 bajo la
areas ada Porcentaje 100 100 20.00 denominacién PNR paramo de las Ovejas Tauso” y 6.240| 100 100.00 20 40,000,000 40,000,000 100 14,270,000 35.68 14,270,000 35.82
e ales > o ha fueron declaradas mediante Acuerdo del Consejo
9 o reca e‘g"”za as Directivo No.011 del 08 de octubre de 2018 bajo la
inscritas _ en el RUNAP denominacién "PNR Volcan Azufral Chaitan’”.
(IMG Res 667/16)
Formulacion  de|| o imero del 4 planes de manejo de éreas protegidas declaradas y en
planes de manejo de| o, oo de Manejo| Nimero 4 4 20.00 proceso (PNR péramo de las Ovejas Tauso PNR Volcan 5 65 100.00 20 180,000,000 176,265,763 97.92 160,456,494 89.14 137,884,611 76.76
dreas  protegidas| S 71e Azufral RFPR rios Bobo y Buesaquillo y &rea en procesol
priorizadas de declaratoria DMI Cerro Chimayoy)
Impuiso a
establecimiento  de
deas  protegidas|indicador:  Nimero  de
en de ion| Namero 4 4 100.00 0 14,117,028 0 0 0 000 0 0
Narifio  (Convenio
NCI 175 mayo 2015)
42 - Usos de Ta|
:'e‘:si'zie;:'d“d y sus 25.71 45.26 30 630,866,684 169,979,433 26.94 101,871,923 16.15 44,000,994 6.97 1,781,976,410 2,875,081,583 1,422,956,394 80
Ejecucion del|Indicador: - Areas del yooiqeng 3,350 3,350 100.00
proyecto . Péramos; | PAramos en conservacion
Biodiversidad
recurso  hidrico en
los Andes del Nort
gfm‘r;‘p:f“dae oM ndicador:  Numero  de 0 460,866,684 0 0 0 0.00 0 0
oroyecto IAuH-UE,|componentes de|Ntmero 100 0 0
Corredor de
Paramos  Chiles -
Quitasol Iynd\cad;r. Porcfmajs de
dreas de ecosistemas en
restauracion renabilitacion y|* ' He 100 40 4000
6n (Res.667/16)
Indicador:  Namero de Se identificaron a los 28 usuarios en los municipios de El
componentes de| Namero 28 20 3571 Contadero Guachucal Gualmatén lles Ospina Pupiales y| ), 60 5263
Sapuyes . Al finalizar la vigencia fueron reportados 20
representando un avance del 71,43% en la meta fisica.
- Se suscribe convenio de Cooperacion Cientifica y
Tecnolégica para “Efectuar un estudio de estimacion del
potencial de captura de carbono e implementacién de una
estrategia de restauracion en zonas de manglar en el
municipio de Tumaco’. .- Se identificaron a los 28
\ndicador:  Usuarios  del beneficiarios de la estrategia con quienes se acordé un
: . lan de trabajo mediante el cual se estd evaluando la
2 : pen e
ieidors - de una|Nimero 8 20 3571 adopcion del manejo de tallas minimas en la cosecha de la| o 20 2380
octonibles 9 piangua. .- Se realizo un proceso de restauracion de 13 ha
ororizades en fos de manglar el cual también se desarolla de manera
hlancs de maneio do participativa. -Se reporta un avance con 20 Usuarios del
ecosistemas manglar participando de una estrategia de sostenibilidad de| 50 140,000,000 139,979,433 99.99 71,991,445 51 44,000,994 31.43
cotratégicos los 28 previstos en la meta lo cual representa un avance
(Humedales del 71.43%
manglares y
paramos) Se aticula a los procesos de ‘Implementacion de
componentes de sostenibilidad” y “Usuarios del manglar
participando de una estrategia de sostenibilidad” cuyas,
ivi i de con.
los beneficiarios los cuales son 56. De estos en la vigencia
indicador:  Areas  del, se trabaj6 con 40 sumando los beneficiarios de los
2 .
deforestacion evitada. Hectéreas 8 2 4643 componentes en zonas de influencia de los paramos ylos| 00 46 4646
usuarios del Manglar. Considerando que con cada usuariol
se evitala deforestacion de media hectérea se tiene para el
cumplimiento de esta meta 20 ha es decir un avance fisico
del 9286% quedando pendiente 8 ha que sera cubierta en
el primer semestre de 2019,
Gestién para la inclusién de la RFPN La Cocha Patascoy,
en la agenda del MADS con quien se realiz6 una visita
técnica un mapeo de actores y la identficacion de los
o principales estudios que se han realizado en Ia zona como
denificacion  de|Indicador: _Porcentaje d:I resultado de esta experiencia se cuenta con el documento|
e erible o] e | PoTCentale 50 60 50.00 “Desarrollo de una apropiada planificacién del sector| 100 60 60.00 50 30,000,000 30,000,000 100 29,880,478 99.60 0 0
hivalodbanieond il turistico en la reserva forestal protectora nacional laguna
g urismo sostenible de la Cocha - Cerro de Patascoy a través del disefio de unal
propuesta de ordenamiento y la instauracion de un
observatorio de furismo sostenible” dirigido al manejo
sostenible del turismo en la reserva
4.3- Conservacion
Sesibs'z:":;’:ifs'dad 3413 64.82 35 959,000,000 953,486,646 99.43 702,717,040 73.28 507,306,677 62.28 3,853,615,400 2,997,260,225 2,698,932,928 70
ecosistémicos
En el marco de la administracion de la Resenva Forestal
\mplementacion el Protectora Nacional Rio Bobo Buesaguillo en alianza con
e o EMPOPASTO se realiz6 la restauracion de 10 ha ubicadas
” en las veredas Campanero y Bellavista las cuales fueron
°33ﬁj:’::;°“en Jos|dicador: Porcentaje  de i con la en respuesta
p‘anes o mansio do| d7€aS de ecosistemas en a la necesidad de recuperar reas intervenidas en la|
B! 6n rehabilitacion| Porcentaje 100 75 7.50 cuenca alta del Rio Bobo. De igual manera para el 100 4568 4568 10 120,000,000 119,828,828 20.86 28,874,367 24.06 15,589,664 13.04
poswtvuniog y recuperacion ecosistema de paramo perteneciente al complejo Chiles
9 (Res.667/16) Cumbal conjuntamente con la comunidad del sector se|
(Humedales
i realiz6 la priorizacion de un drea con extension de 11 ha
:’mglarss) Y| donde se realizé aislamiento para la restauracion pasiva,

logrando alcanzar en total 21 ha de las 28 previstas para la|
vigencia.
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2,018 as & | (ComP © ® | © (PAGOS) (PAGOS) %
R perac o del Se implementaron 24 shagras en el Resguardo Indigena
s . Los Comuneros de Tiquerres a propuesta de este trabajo
tradicional para la|sostenibles identificadas €| Nmero 1 1 100.00 o vwa:’; siguientes °°mz‘;"e"tes‘ L. Creacion de 4 3 75.00 10 95,000,000 94,970,931 99.97 38,535,941 40.56 38,535,941 40.73
e sobre el uso de plantas de sanacion fisica espiritual y
produccion alimentarias y 3. Intercambio de saberes.
Sostenible
Fortalecimiento  de
los procesos  de
administracion de 135 yicaqor:  Nomero  de
reservas _ forestales| poervas Forestales
protectoras Administracion de las 4 Reservas Forestales Protectoras
. Cuencal en la Numero 4 p) 20.00 Nacionales que hacen parte de su jurisdiccion: 1. Lagunal 4 3 75.00 20 161,000,000 158,391,766 98.37 145,878,801 90.61 130,808,591 81.46
Al del rio Nembil o€ de la Cocha - Cerro Patascoy 2. Rios Bobo y Buesaquillo
Rio Bobo Y| y 3. Cuenca Alta del Rio Nembi y 4. La Planada.
ejecucion de acciones de
BuesaquilloLaguna| e 48
de La Cocha Cerro
Patascoy y  La
Planada
: Porcentaje de|
areas protegidas declaradas| b\ oo 100 100 100.00
con acciones de manejo en -
ejecucion
Administracion y 3 éreas protegidas de nivel Regional bajo la categoria de
ejecucion  de  los Parque Natural Regional (PNR):PNR Péramo de Paja
planes de manejo de| Blanca PNR Ovejas Tauso y PNR Volcan Azufral. El 15 333,000,000 332,502,287 99.85 293,282,194 88.07 262,280,226 78.94
las dreas Parque natural Ovejas Tauso fue declarado mediante
regionales Indicador:  Porcentajede Acuerdo 003 del Concejo Directivo de CORPONARINO el
irene protegicne con mlance 26 de abril del 2018 cuenta con una extension de 15.000
de maneio en ejecucion Porcentaje 100 100 15.00 ha; en el mels de octubre se culmind la ampliacién y| 100 66.67 66.67
(66712016, recategorizacion de la Reseva Forestal Protectora
Regional 4rea circundante al Volcan Azufral la cual
mediante Acuerdo 011 del 8 de octubre de 2018 se
designa como un PNR denominado Volcan Azufral Chaitan
pasa de tener 1.288 ha a 7.528 para un total de ampliacion
de 6.240 ha; juntas suman 21.240 ha
Complementacién de los documentos técnicos para la
declaratoria de un drea protegida entre los municipios de
Cumbitara y Los Andes este proceso se desarrollo de
manera conla e con
quienes se socializo cada uno de los avances del proyecto
hasta a fase de terminacion; en total cubre un drea de
11.69417 ha. Asi mismo avance en acciones de
: articulacion con actores sociales en el marco de la
Estatégicos (Zonas secas)| o i . 2000 administracion del érea en proceso de declaratoria bajo laf | 05 50.00
con Planes de manejo u - categoria de Distrito de Manejo Integrado denominada -
Restauracion ordenacion en ejecucion Enclave Subxerofitico del Patfa que integra la partcipacion
monitoreo y de tres municipios Taminango El Pefiol y El Tambo. En el
conservacion  del marco  de adelantar acciones de  restauracion 30 100,000,000 97,802,363 97.79 76,603,087 76.60 76,603,087 7691
bosque seco del CORPONARINO inici6 el proceso de germinacion de|
Patia (5) y (7) especies priorizadas en bosque seco las cuales se
destinaran a &reas degradadas en el municipio de
Policarpa en este ejercicio se generé el acondicionamiento|
del vivero ubicado en el municipio de Los Andes.
Indicador: Porcentaje de|
dreas de ecosistemas en
6n rehabilitacion| Porcentaje 100 0 0.00
y recuperacion
(Res.667/16)
Desde la instancia de participacion SIRAP Pacifico
participacion en la reunién en el marco del proyecio
Herencia Colombia (HECO) donde las Corporaciones y|
PNN plantearon lo costos proyectados para los procesos.
que se adelantan a nivel regional en las dreas que estdn en
proceso  de  declaratoria  para  ese entonces,
CORPONARINO prioriz6 el PNR Ovejas Tauso. Para
Fortalecimiento de SIRAP MACIZO se partcipé en Ia reunion en la cual el
instancias de| representante dely DNP SDC\ﬁJIlé el CONPES !\AAC\ZO
e eion 3915 y se realiz6 la partcipacion en la eleccion de la
institucionales Indicador:  Instancias ~ de| ey 3 3 5.00 presidencia del comité directivo del SIRAP MACIZO. Por 3 2 66.67 5 60,000,000 50,093,586 99.99 59,754,542 99.59 13,701,060 22,93
comuniarins. (cTB |Participacion fortalecidas otra parte se disculi6 la necesidad de socializar el
SRAP Macizo CONPES 3915 por parte del DNP en cada una de las
SIRAP Pacifig ciudades capitales de los departamentos que conforman el
SIRAP MACIZO. A nivel local se realizé un
con el Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible se
retomé el ejercicio de articulacién del Plan de Accién de|
Biodiversidad para la implementacion de la Politica
Nacional para la Gestion Integral de la Biodiversidad
PNGIBSE 2006-2030. De esta reunion el MADS gener6 el
compromiso de asesorar a CORPONARINO en el proceso
del seguimiento al Plan de Accion en Biodiversidad.
Se implements 9 ha de restauracién con especies nativas
en la vertiente oriental de la quebrada Miitayo; este
Manejo ambiental de proceso ademés de contribuir con la recuperacion de las
dreas liberadas Zona| | o ens con areas afectadas permitira la conectividad de los
de Amenazal 0 Hectéreas 9 9 5.00 ecosistemas los cuales en su mayoria tiene &reas de| 36 29 8056 5 40,000,000 39,996,885 99.99 19,919,582 4980 19,919,562 50
Volcanica Alta-ZAVA bosque altoandino y arbustales; asi mismo ayuda a la
- Galeras regulacion del recurso hidrico y a la estabilidad de las

vertientes este Gltimo como aporte a la conservacion de los:
suelos.




Implementacion  de
acciones priorizadas

Namero  de

componentes de|
sostenibilidad implementados

En el marco de la implementacién de acciones de

conservacion en las zonas con funcién amortiguadora de|

los Parques Naturales Nacionales (Galeras y Dofia Juana)

sei 10 de ilidad en la|

vereda Tajumbina municipio de La Cruz en cumplimientol

de la meta rezagada de la vigencia anterior. De igual formal
i unidades i 6gi

se
sostenibles. Del total de las familias beneficiadas 20|
pertenecen al municipio de El Tablén de Gémez y 10 en el
municipio de Pasto ubicadas estratégicamente en la zona
con funcién amortiguadora de los Parques Nacionales
antes mencionados.

50,000,000

39,868,526

39,868,526

5.1- Controly
seguimiento ala
e 20,00 85.47 20 108,800,000 107,714,222 99.00 105,991,076 97.42 105,991,076 97.42 338,600,000 338,600,000 263,672,278 78
s6lidos
Indicador: Visitas de control ) ;
y monitoreo de residuos| Nimero 350 131 25.00 431 Visitas de °°""°‘| y monitoreo a %e".‘;"a"‘”es del 1400 1184 8457
Feligrosos haspitakrios residuos peligrosos en el departamento de Narifio
Control y monitoreo| Indir‘;adi«:r; Visit:s dt: c?:trol 165 visitas de identificacion de nuevos generadores de
de residuos sdlidos|Y Mmontoreo de  residuos; Nemero 155 165 25.00 residuos peligrosos: Corrosivo Reacivo Explosivos T6xicos| 485 7823 25 48,145,525 48,147,466 100 48,138,148 100
[ : e Inflamables las cuales no existian en la base de datos del -
procedimiento de gestion integral de residuos sdlidos
indicador: _ Registos _de
generadores de residuos of Realizacion de 49 registros de generadores de residuos,
desechos peligrosos en la| NUMe 5 0 25.00 peligrosos ante la plataforma del IDEAM 60 83 100.00
ool PEIRS o ol de 64 visitas de control y seguimiento a los 64 municipios del
%wgleci tos. en 10| meras d°:" s’f'g:'cr"]‘:r::m: Porcentaje 100 100 25.00 departamento  de ifio para verificacion de la| 100 75 75.00 25 24,072,762 24,073,733 100 24,069,074 100
PGRIS municipaies. |(Res. 667|2:f6) implementacion y ejecucién del PGIRS
105,991,076 97.42
Capacitacion a los
Generadores i |indicador: personas Capacitacion de 556 personas en temas referentes a la
! dor: NGmero 200 556 25.00 Gestion adecuada de residuos urbanos y peligrosos del| 800 1,368 100.00 25 21,824,355 20,735,070 95.01 20,731,056 95.01
s depZnamenw departamento de Nariio
de Narifio
Control v
seguimiento en el
adecuado manejo de
residuos  sdlidos
urbanos y peligrosos N e . N N o
por parte de las|mdicador: Visitas decontiol | o 120 120 25.00 120 visitas de control y monitoreo al proceso de disposicion| g, 360 75.00 2 14,757,358 14,757,953 100 13,052,798 88.42
Paminatracionas |y monitoreo final e implementacién de PGIRS
municipales y]
Empresas
Prestadoras  de
Senvicios Publicos
52 - Evaluacion y
Seguimiento de
zfr"“ei:gencia g: 1699 6168 20 114,000,000 110,759,563 97.16 107,784,679 9455 107,784,679 9455 286,440,000 355,000,000 291,535,923 102
Estaciones de
Servicio.
Planes de
contingencia
presentados por|
pate  de las o do Evaluacién de 62 Planes de Contingencia sobre un total de
Estaciones de : e d ) 73 radicados en la corporacion en la vigencia 2018; 11
Sorein revisadon 2:21‘2::1 de  contingencial Porcentaje 100 83.78 8493 Flanes o encuentian eh proceso de sualvacion dentrode| 190 6139 61.39 100 114,000,000 110,759,563 9715 107,784,679 9455 107,784,679 %7
evaluados uados los tiempos establecidos en la hoja de ruta
aprobados  en el
departamento de
Narifio.
5.3 - Fortalecimiento
de la Autoridad
ﬁ'::r"iri': P':::i:z: 39.29 79.89 40 2,842,173,837 2,606,336,176 91.70 2,543,855,987 89.50 2,520,846,920 88.69 8,055,813,131 9,570,383,754 8,587,003,803 107
Yy Autorizaciones
Ambientales
:ﬂ":igief"v;:mmreoer{ Realizacion de 130 visitas de control y monitoreo a
il Gelindicador:  Namero  de proyectos de mineria de materiales de construccion
i i de  control| Nimero 100 130 15.00 ubicados en la zona andina del departamento de Narifio en| 400 100.00 15 41,616,000 41,616,000 100 37,580,611 90.30 37,580,611 90.34
on en J seguimi los municipios de Pasto, Tdquerres, Imues, Guaitarilla,
dey ento del Ospina, Sapuyes, Consaca, Ipiales, Potosi, Carlosama,
o Puerres, Samaniego y San Bernardo.
::;‘;:ief':‘t:"““"“ex ;‘;'::d‘":de N"g’:;’]?mie:é Realizacion de 72 vistas de seguimiento,
mineria de oo en el|acompafiamiento Namero 72 72 15.00 acompafiamiento, interventorfa y_asistencia técnica, a| - ,gq 238 82.64 15 615,254,429 589,717,017 95.83 574,923,472 93.44 570,524,197 92.85

Narifio.

técnica

proyectos de explotacion de mineria del oro en el
departamento de Narifio




2,018 POND 2,018 META FINANCIERA | META FINANCIERA DEL PORCENTAJE
UNIDAD FETA FISICA META | ACUMULADODELA | 9%DE AVANCE FISICO | , 0.0 AVANCE DE LA META | %DEL AVANCE | AVANCEDELA | %DEL AVANCE | AVANCE DE LA META | %DEL AVANCE | DEL PLAN (TOTAL | PLAN APROPIACION | AVANCE ACUMULADO | DEAVANCE
FREYEEE BB PIEAERR o= ANUAL AVANCE DE LA | %DE CUMPLIMIENTO TOTAL PAI META FISICA ACUMULADO : META FINANCIERA FINANCIERA FINANCIERO | META FINANCIERA | _FINANCIERO FINANCIERA FINANCIERO 2016-2019)$) | (TOTAL 2016 - 2018)($) BE LA NIET FIANEERS
MEDIDA META FISICA FISICO POND 96 DESCRIPCION DEL AVANCE ANUAL($) (Recursos FINANCIERA($) ACUMULADO
2,018 ras) s | (Compromi (Obligaciones) () | (Obligaci (PAGOS) (PAGOS) %
Indicador: _ Centros _de
’F*I‘;“;"’(”: W :dae"zf:l;‘(’g :/2 Nimero ) . 2000 Adecuzcién y mejoramiento del Centro de atencion B ) 50.00
] valoracién de flora - CAV de la sede Pasto
mejorados en las  sedes
oporaives e R:;’:f:l Coordinacién y ejecucion de 183 retenes operativos de|
realizados en aplicacion de la|Ntmero 150 183 40.00 control y vigilancia forestal decomiso de 108 bultos de| g, 491 81.83
carbon y 10 m3 de madera; por no contar con las
estrategia nacional de control rospection documentacién iogel
y vigilancia forestal
Indicador: Tiempo promedio
de tramite para la resolucion Apertura de 12 expedientes de Permisos de
de autorizaciones Aprovechamiento Forestal persistente de los cuales se han
ambientales otorgadas por la| Dias 90 73 40.00 otorgado autorizaciones para 6 expedientes en un tiempo| 90 6354 100.00
corporacion  (Permiso  de promedio de 73 dias cumpliendo los términos establecidos,
Aprovechamiento  Forestal) en la normatividad vigente
(IMG Res.667/16)
'm"“j‘ecszda? [Z‘r‘:"::;g de Realizacion de 120 muestras a aves como patos silvestres
Y| (Flia anatidae) grupo taxonémico que se prioriza por su
del Plan Nacional Sectorial|NGmero 120 120 40.00 susceptibiidad y presencia en las zonas de humedales y| g 526 65.75
mbiental para a Prevencion lagunas muestras. Las muestras se enviaron al Instituol
e | Colombiano Agropecuario ICA para su respectivo andlisis;
Y Vigiancia de la Influenza reportando resultados negativos.
Aviar
En el Centro de Paso de Fauna Silvestre se recibieron 372
Control y monitoreo : i i de entregas
a la fauna y flora|rehabilitacion y ;“a’ca"e de voluntarias y hallazgo (abandono) representados en los, 20 289,000,000 283,015,143 97.92 244,957,256 84.76 232,054,455 8051
silvestre :zgszg:i rec|be| s :: | Namero 350 a2 40.00 siguientes taxones: aves (203) reptiles (117) mamiferos| 1,400 1,231 87.93
sl e P (52); los cuales reciben atencidn clinica para determinar su
(s 2064110) evaluacion fisica comportamental nuticional y su posible
- viabilidad de liberacion en su hbitat natural.
Realizacion de 46 visitas de control seguimiento
revencion y manejo del caracol gigante (Achatina fulica)
Indicador: V;“as de . cump\im?;nln ala Res. G6542011 en \c(ts municipios de)
g’:"e’l':"‘"egsgge y é“;";‘;l Nimero 60 26 40.00 la Costa Pacifica; verificacion de la presencia de esta| 240 166 69.17
Aticano (Asmting ey especie y la sensibilizacion a la comunidad local e
institucionalidad respecto a medidas de prevencion control
y manejo de la especie
Indicador:  Porcentaje de Fortalecimiento de las acciones de prevencion control y
especies  invasoras  con manejo de caracol gigante africano a través de la
medidas de prevencion| Porcentaje 100 100 40.00 realizacion 46 de visitas técnicas asistencia técnica 15 100 75 75.00
control manejo e talleres de capacitaciones y suministro de insumos a
ejecucion. (Res. 667/16) comunidades afectadas.
Organizacién del | Simposio Intemacional “La Educacin
Indicador: Jomada evento o Ambiental en la Administracién de los Recursos Naturales
s e advencon Floray Fauna’ en la ciudad de Pasto conjuntamente con la
e o ¢ o Nmero i . 2000 Maesiria en Educacién Ambiental - Facultad de Educacion| ) o667
ambiental en tormo - a fajNui . de la UDENAR; con el abjetivo de adelantar acciones que|
conservacion y manejo de los contribuyan al desarrollo de estrategias encaminadas a laf
recursos flora y fauna proteccion de la base ecosistémica que soporta el
desarrollo del departamento de Narifio.
Indicador: Porcentaje de
autorizaciones ambientales
con seguimiento
(Consolidado Licencias Realizacion de 2.228 seguimientos: 25 permisos de
Ambientales Concesiones de | g vaic w 100 1500 emisiones atmosféricas, 601 permisos de vertimientos,| . 100,00
Agua Permisos de 1526 concesiones de agua, 22 permisos de
Aprovechamiento Forestal aprovechamiento forestal y 54 licencias ambientales
Permisos de Emisiones
Atmosféricas Permisos de
Vertimientos) (Res. 667 /16)
Registro en el SIRH 273 usuarios del recurso hidricol
cadificacion y cargue de 191 fuentes hidricas; registro en
el SISAIRE 92 muestras validadas durante el monitoreo de|
Administracion calidad del aire reporte de 218 PB en RESPEL. Con
controly seguimiento| e de respecto al RUA manufacturero se transmitieron 21 15 412,627 416 385,985,510 0352 382,286,903 0265 376,580,002 0130
de recursos | f‘: e periodos balance 29 revisiones y correcciones informes del ool e e R
naturales :fk;‘:w':g" ez ’:IPSDI:C (eR:S Porcentaje 100 87.81 1317 control y monitoreo para un total de 50 establecimientos| 100 71.95 71.95
g67116) g inscritos en la vigencia y visitas de control y seguimiento a
los establecimientos del RUAM. Reporte de informacién en
el SNIF en el formato de movilizacién forestal se reporta
3000/5467 decomisos forestales 24124  incendios
forestales 38/38 plantaciones forestales protectoras con un
avance de 19/19,
Contempla la medicién de las acciones de. proteccion
ambiental y planificacion del desarrollo sostenible en
Indicador: Porcentaje de| diferentes temticas; gestion del recurso hidrico en dreas
ejecucion de acciones en urbanas participacion ambiental en gestion ambiental
gestion  ambiental urbana| """ &e 100 100 15.00 urbana prevencién y control de la contaminacion del areen|  -°° 675 67.50
(Res. 667 /16) areas urbanas entre ofras. en este sentido se dispone de la
informacién que permite alimentar la matriz que debe ser
presentada anuamente al MADS
Indicador: Tiempo promedio
de trémite para la resolucién
de autorizaciones Promedio de 38 dias: 45 dias en permiso de emisiones
Administracion | mblentales otorgadas por lal atmosféricas; 73 dias en Permiso de aprovechamiento|
control y manejo de Dias 76 38 15.00 forestal; 37 dias en Licencias ambientales; 69 dias en| 76 39.32 100.00 15 1,483,675,992 1,306,002,506 87.98 1,304,107,655 87.90 1,304,107,655 87.98

recursos naturales

concesiones
aprovechamiento  forestal
licencias  vertimientos  y|

(IMG Res.667/16)

Permiso de vertimientos y 29 dias en concesiones de|
agua.




2,018 POND 2,018 META FINANCIERA | META FINANCIERA DEL PORCENTAJE
ROYECTO METAS INDICADOR UNI')DEAD META FISICA META | ACUMULADODELA | 9%DE AVANCE FISICO | , 0.0 AVANCE DE LA META | %DEL AVANCE | AVANCEDELA | %DEL AVANCE | AVANCE DE LA META | %DEL AVANCE | DEL PLAN (TOTAL | PLAN APROPIACION AVAND‘;ELQCSQ_I';’A—ADO ;ﬁ :':’a’;‘;i
ANUAL AVANCE DELA | %DE CUMPLIMIENTO PSR BEL AYANEE TOTALPAI|  METAFISICA ACUMULADO ! META FINANCIERA FINANCIERA EINANCIERO | META FINANCIERA | FINANCIERO EINANCIERA FINANCIERO G- FHO) || EAL 2005 - 256
MEDIDA META FiSICA FISICO POND ANUAL($) (Recursos ) ) ’ FINANCIERA($) AEUAULARD)
2,018 as & | (ComP © ©® | © (PAGOS) (PAGOS) %
5.4 - Fortalecimiento
de la Autoridad
g’[‘:’e':;?é" P”’“ES; 20.00 100.00 20 427,100,000 426,138,065 90.77 422,924,938 99.02 418,798,454 98.06 804,844,560 1,158,898,470 1,107,344,148 138
Manejo de los
Recursos Naturales
Renia (6N ingicador:  Visitas del Realizacien de 1288 visitas: 296 visitas de asistencia
Soloitudes asistencia técnica atencion a| técnica, 225 visitas para la atencién a solicitudes recibidas,
Soouimiono e solcitudes y seguimiento de| Namero 800 1,288 100 117 visitas de seguimiento de programas y proyectos, 348| 4,400 5,758 100.00 100 427,100,000 426,138,065 90.77 422,924,938 99.02 418,798,454 98.11
programas  y  proyectos visitas relacionadas con resfitucién de tierras y 302 visitas
programas y d ¢
Droyectos (SISA) (2) | "eaizados para atender solicitudes de material vegeta.
6- Programa 6.
Desarrollo
;:f‘"a‘l‘;z'i‘:::'"{o - 9.70 69.25 10 1,871,045,464 1,787,884,466 95.56 1,323,196,789 70.72 1,265,100,775 67.62 5,418,208,377 5,226,044,701 4,310,064,664 80
gestion por
6.1.- Planeacion
institucional para la 20.00 800 20 245,019,221 238,886,834 97.50 224,679,053 9170 212,246,653 86.62 719,700,000 656,309,194 614,068,667 85
Gestion Ambiental
Plan de Accion
'"Smuc'ma'a;ztg 1o Indicador: Instrumento de
planificacién formulado Némero 1 1 100.00 0 0 0 0
publicado
Socilzado y en|concertadoy adopiado
Fomuacien de Ocho_proyectos de acuerdo a los requerimientos
Indicador: Proyectos metodologicos vigentes para presentacion a diferentes,
proyectos para el 11 jados de acuerdo con fuentes de financiacion tales como: Fondo de
fortalecer el NUmero 8 8 20.00 . 24 18 75.00 20 72,586,093 72,593,178 100 70,193,348 96.84
e ento Ios requerimientos Compensacién Ambiental FCA Fondo Nacional Ambiental
ejecucion del PAI metodolégicos vigentes -~ FONAM Sistema General de Regalias SGR y el
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible ~MADS.
En la operacién del sistema gestor durante la vigencia se
ha realizado las siguientes actividades: -Acompafiamiento
técnico para registro evaluacion y seguimiento de 34
proyectos presentados a la OPDE en marco del PAI 2016 -
2019 y 4 subproyectos financiados por el FCA y el
Seguimiento y| FONDANE. -Acompafiamiento el proceso lectura trimestral
evaluacion del Plan . de indicadores de los proyectos en ejecucion
de ‘Accion|Indicador: Sistema Gestor i acompafiamiento para los tramites requeridos en el bancol
Banco de proyectos Nuamero 1 1 60.00 . o 1 0.75 75.00 60 124,172,871 122,395,654 98.56 115,675,643 93.29
Institucional e de proyectos: registo y evaluacion de  proyectos
operando o o N 224,679,053 91.70
acuerdo  con  Ia| modificaciones fisicas yio financieras a los mismos y)
normatividad vigente solicitud de CDP registro de contratos e informe y cuentas
de cobro entre olros y realizacion 11 capacitaciones en la
operatividad del sistema con la asistencia de 880
personas. Asi como también realizaron 110 solcitudes y
requerimientos de mejoras al sistema en marco del
contrato de soporte No. 184 del 2018.
Elaboracion e imple-| gerica y i Namero 1 1 100.00
mentacion de  una
propuesta técnica
gif;f:egr"f; P Primer ejrcicio de seguimiento a a implementacién de as
ejecucion del PGAR lineas y del del
desde la ejecucion PGAR desde el aporte que hacen los actores regionales.
las 20 48,260,257 43,898,002 90.95 26,377,662 54.66
del  PAI _ de|indicador: Informe  de CORPONARITO. PN) gobermactn y mumtice. e
CORPONARIRO y|seguimiento  ejecucién ~ del| Nimero 1 1 20,00 ( ) gobemacion y municipios. 2 1 50.00
de Tos. nstrumentos | pean cuenta con un documento donde se detalla el marco
e planificacion conceptual y metodologico se realiza el andlsis de los
regional  tocal y del resulados consolidados por lineas estratégicas y a nvel de
institucionales que todo el Plan y se determinan las principales limitantes que
conespondan, se han tenido en todo el proceso.
6.2 - Fortalecimiento
del Sistema de
> 20.00 66.67 20 293,339,700 291,679,319 99.43 199,364,469 67.96 173,151,190 50.03 785,432,040 811,138,613 765,518,681 97
Gestion articulado
con el MECI
El SGI en marco de la en las:
Mantenimiento ~y normas de IS09001 NTCGP1000:2009 y la acreditacion
mejora del Sistema en cumplimiento de la NTC-ISO/IEC 17025; contribuyd
de Gestién|Indicador: ~ Sistema  de directamente al cumplimiento de los objetivos de calidad la
Institucional Gestion Institucional| Ndmero 1 1 50.00 politica de calidad y el direccionamiento estratégico| 1 075 75.00 50 52,949,382 52,328,658 98.83 35,105,327 66.6
articulado con MECI|operativizado y mejorado fortalecimiento continuo con el fin de mejorar la eficacia
de acuerdo con la eficiencia y efectividad de los 11 procesos mediante la
normatividad vigente revision documental el tramite oportuno de las solicitudes
de mdificacion.
Diwlgacion de la informacién sobre el quehacer misional a
Fortalecimiento de la wavés de estrategias y canales de comunicacion 109,364,469 67.96
nformaaion y|indicador: Estiategia de| orientados alos grupos de interés a nivel interno y externo;
e Ntmero 1 1 30.00 carteleras tablones boletin intermo intranet redes sociales| 1 075 75.00 30 206,090,102 206,094,748 100 104,966,534 51
operativizada en la entidad pégina Web radio television prensa escrita agendas
institucional
mensuales medios de comunicacion locales regionales y)
nacionales Etc.
Elaboracion de la_matriz_de responsabiidades de|
implementacion en actualizacion en el marco de las directrices de DAFP
i Cormormcion sl Indicador: Modelo integradol realizacion de mesas de trabajo con los lideres de procesol
B Ua|de planeacién y  gestion| Porcentaje 50 50 20.00 y equipos de trabajo para la aplicacién del autodiagndsticol 100 50 50.00 20 34,300,225 33,255,913 96.95 32,989,329 96.43
integrado en la vigencia se realizaron 14 cuestionarios de las 7
2017 (5) d A
dimensiones con las respectivas actas de reunién y planes
de meiora.
6.3 - Mejoramiento
de las Rentas y
8.00 87.60 8 111,043,198 96,102,476 8655 95,165,783 85.70 95,165,783 85.70 326,200,041 280,296,342 254,871,699 8

Gestion por
proyecto
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AVANCE DE LA
META FISICA

% DE CUMPLIMIENTO
FISICO POND

% DESCRIPCION DEL AVANCE

META
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ACUMULADO DE LA
META FISICA
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2,018

2,018

META FINANCIERA
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AVANCE DE LA
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% DEL AVANCE
FINANCIERO

META FINANCIERA
DEL PLAN (TOTAL
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META FINANCIERA DEL
PLAN APROPIACION
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(Recursos
i ($)

FINANCIERO
(Compromi

META FINANCIERA

FINANCIERO
(©l i

(Obli ©)

(PAGOS)

(PAGOS)

AVANCE ACUMULADO
DE LA META
FINANCIERA($)

PORCENTAJE|

DE AVANCE

FINANCIERO

ACUMULADO
%

Mejoramiento ~~ d|
ingresos - cobro|

coactivo
persuasivo

Indicador:

tiempo pr

una actuacion

Porcentaje ~ de|

romedio en resolver | Porcentaje

82

81.67

100.00

552 actuaciones de impulso procesal dentro de los cuales,
estan: 246 Resoluciones tales como: Mandamiento de
pago Resuelve excepciones Incumplimiento de acuerdo de|
pago Resuelve recurso de reposicion Orden de ejecucion
Otorga Acuerdo de pago y 306 Autos tales como: Autos de
Archivo Levantamiento de medida cautelar Corre traslado
Avaliio Medidas cautelares liquidacion de  créditos,
aplicacion de titulos de deposito judicial acumulaciones,
aprobacion de liquidacion de créditos fraccionamiento de
titulos de deposito judicia

82

61.34

100.00

Indicador:

recaudo
coactiva

Porcentaje  de
en jurisdiccion| Porcentaje

85

100.00

Recuperacion de cartera por concepto de TR se recauds el
valor de $726.101.68266 por concepto de TUA|
$115.862.25163 y por Multas Ambientales |
$160.470.34979. Ademés se tiene en cuenta los acuerdos:
de pago de las facturas de la vigencia 2017 de las cuales:
se logré el recaudo por facturas TR $315.444.330 y por
concepto de TUA la suma de $15.254. Para un total de|
recaudo por concepto de TR de $1.041.546.01266 por
concepto de TUA la suma de $115.877.50524 y por Multas:
Ambientales la suma de $169.479.34979. Para un total
recaudado de $1.326.902.8680

85

74.62

87.79

Indicador:

expedient

actuaciones tramitados

Porcentaje  de
tes para adelantar|Porcentaje

100

100

100.00

164 titulos por concepto de facturas de Tasa Retributival
Tasa por uso de Agua por parte de la oficina de Tesoreria
y Multas Ambientales por parte de la Oficina Juridica -
Sancionatorios para verificacion de requisitos. por falta de|
requisitos de 17 titulos a la oficina generadora para su
posterior modificacion. se evidencio el pago de 3 titulos y 1
titulo fue revocado mediante Resolucion No. 415 del 09 de|
abril del 2018. se continda el tramite con 143 titulos de los:
cuales se aperturaron 135 expedientes en la vigencia 2018

100

75.00

100

111,043,198

96,102,476

86.49

95,165,783

85.70

95,165,783

85.95

6.4 - Fortalecimiento
del proceso
misional gestion
juridica

84.42

306,287,181

300,045,421

97.96

299,954,085

97.93

295,746,178

96.56

682,526,163

745,034,429

734,667,606

108

Apoyo en la gestion
de representacion de
la entidad en los
procesos judiciales

Indicador:

asuntos
judicial

Porcentaje ~ de|

con representacion| Porcentaje

100

100

50.00

82 procesos judiciales ordinarios de los cuales 58 estan
activos. Igualmente en el consolidado de procesos:
judiciales CORPONARINO se encuentra como parte
demandada en 76 de ellos y como demandante en 6
procesos

100

75.00

50

43,238,933

43,242,531

100

Apoyo en la gestion
en I rocest
administrativos
sancionatorios

Indicador:
procesos

resueltos

Porcentaje  del
sancionatorios|
(Res. 667/16)

Porcentaje

36.61

30.00

Se agilizo las etapas procesales en los diferentes procesos:
ionatorios a la ion de

y
Evaluacion Ambiental y a los Centros Ambientales en
donde reposaban dichos expedientes mediante Autos de
Pruebas y recabos en los eventos en que haya sido|
menester mediante el control y seguimiento llevado por el
contratista: Sanciones: 82 Archivados: 73 Cesacion de)
procedimiento 14 Se resuelve proceso sancionatoriol
ambiental: 24. Total: 193

32

37.09

100.00

30

164,064,517

157,810,922

96.18

Fortalecer el proceso|
de notificacion

Indicador:
e|

actos

Porcentaje  de
Porcentaje

actos
de la entidad

notificados

90

20.00

Recepcion de 2893 expedientes discriminados de la
siguiente manera: a). 1700 expedientes correspondientes a
Licencias permisos y concesiones entre otros de los cuales
se notificaron 1400. b). 1193 expedientes de Procesos,
Sancionatorios de los que se debia surtir la notificacion de

de los que se
780. Con la aclaracion que no todos los expedientes,
recibidos en la oficina de notificaciones contienes Actos
Administrativos que se deben notificar.

90

70.43

78.26

20

98,983,731

98,991,968

100

299,954,085

97.93

40,696,035

94.12

157,762,883

96.18

97,287,260

65-Apoyoala
actualizacion y/o
conservacion
catastral en
Municipios
priorizados del
departamento de
Narifin

50.00

15,000,001

14,940,240

99.60

14,940,240

99.60

14,940,240

99.60

55,000,000

40,000,001

15,039,842

Coordinacion
institucional para el
apoyo a
actualizacion
catastral

| ndicador:
ejecucion

Convenios  en| .
Nimero

100.00

Suscripeion del convenio N° 594 entre Corponarifio y el
Instituto Geogréfico Agustin Codazzi para actualizacion
catastral de acuerdo al proceso de Conservacién dinamica
de zona urbana del municipio de Pupiales en el marco del
cual se realizaron: Actualizacion de fichas en lo relacionado,
con complementacion de informacion y cambio de)
propietario  Actualizacion de croquis  incorporando  lal
construccion y fichas matriz por des englobe.

50.00

100

15,000,001

14,940,240

100

14,940,240

99.60

14,940,240

100

66 - Operacion y
administracion ~ de
los Sistemas de
Informacion de la
Corporacién
(Ambiental y
istrativa)

10.00

77.91

10

130,000,000

127,916,414

98.40

115,581,402

88.91

115,581,402

88.91

596,234,000

544,129,077

370,545,255

62

Garantizar la|
v de

Sistema  de

red para el correcto|

indicadore

es operando de

con la Ntmero

sistema de

o sistema de

informacion
en la Entidad

indicadores

50.00

El sistema de indicadores tanto de gestion comol
ambientales oper6 durante la vigencia 2018 este sistema
cuenta con 27 indicadores minimos implementados de)
acuerdo a la resolucion No. 667 de 2016 dentro de los,
cuales 4 indicadores no se reportan porque no tienen meta
para el afio 2018 y se puede verificar el reporte de estos en
el siguiente enlace:
http://geo. gov. 017/ind.php.

0.75

75.00

50

68,188,552

66,250,059

97.15

58,860,505

86.42
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Avance de implementacién de la estrategia de Gobieno
Digital la cual comprende la actualizacién y manejo de
distintos componentes: publicacion en el portal web
(Noicias
audiencia pblica informe de Gestion autos de iniciacion 115,581,402 88.91
de trémites actualizacién de banner por noticias publicada
on o anual Etc); accesibilidad del portal web y usabilidad se cumplio
estrategia de|de a‘mce' en los ni\’/e les del con directrices establecidas en la gufa interactiva de Ia|
Gobierno en- Linea|implementacion ~ de la| Porcentaje 30 3083 50.00 norma 'ec"m", e‘d °°'"p°"eF'e Tic_para e o | 100 8083 8083 50 61,811,448 61,666,355 90.76 56,720,897 9188
segin Decreto 2573 estrategia de. gotiemo en mantiene actualizado y se realiza revisiones nuevas de las.
Soo0ta iy herramientas que se implement6 en SILA Y VITAL para
tramite salvoconductos de transporte de madera el
Componente Tic para le gestion actualizacion de usuarios
para chat intemo; el componente seguridad de la
informacién que se maneja en la entidad en todas las
dependencias se encuentra actualizado lo cual nos permite
redlizar las copias con un periodo de tiempo
correspondiente a cada mes.
6.7~ Seguimiento y
. 31,356, 28,154,9 97.56 27,623, 97.16 26,667,706 96.43 329,832,000 315,802,13: 308,834,710
Sistema de Gestion 12.00 78.75 12 131,356,155 128,154,971 )7.5t¢ 127, ,157 7.1 126,667, 7 .4 2 o 15, ,131 ,834,71 94
i i v MECI
Ind\gad})r: ’:urr“ﬂeﬂ[gas S: 16?? Seguimientos realizados a los procesos
y centros con los
gfz%?me Se’véf‘fnes ﬁ: Informe u u 10000 planes de mejora plan anticorrupcion y atencion al|  ** 3 75.00
Voo reallz:dus ciudadano servicio no conforme y mapas de riesgo
Cinco Auditorias a Centros Ambientales: Sur occidente
Minero Los Andes-Sotomayor Ipiales Tumaco y La Unién
ejecutndose en el periodo comprendido entre el 31 de julio
Indicador:  Numero  del al 31 de agosto de 2018. -Auditoria de seguimiento por
auditorias independientes|"oMme e 10 15 100.00 parte de ICONTEC en la sede Central y en los Centros| 36 90.00
i analisis Ambientales Sur y Costa Pacifica (Resultado: 2 no
) conformidades menores). - Auditoria de renovacion Y|
Medicion v extension de la acreditacion del Laboratorio de Calidad
sequimiento > realizada por el IDEAM (resultado; 12 no conformidades
o im0 dol dos oportunidades de mejora y tres fortalezas)
e et 100 131,356,155 128,154,971 97.55 127,623,157 97.16 126,667,706 96.56
Institucional
et o MECI Conformidad del Sistema de Gestion Insitucional del
64.62% en la norma ISO 9001:2015 y del 64.34% para la
norma NTCGP 1000:2009; esta (iltima presenta reduccion
Indicador:  Namero  def con respecto a la vigencia anterior ya que se pasa del
auditorias internas| andlisis 1 1 100.00 74.42% al 64.34% en el afio 2017 (NTCGP 1000:2009) En 4 3 75.00
ejecutadas el proceso Gestion Analitica (Laboratorio de Calidad
Ambiental realizado bajo la norma NTC-ISO/IEC
17025:2005 dio una conformidad del Sistema de Gestion
Institucional del 96.17%
Indicador:  Nimero ~ de Taller "Autocontrol y Clima Laboral" a través de la
@leres  de  autocontrol| i . 10000 realizacién de 6 eventos locales para favorecer la| 3 7500
participacion de los funcionarios de la Sede Central y los,
realizados Centros Ambientales.
6.8 - Mantenimiento
operacion y mejora
R 290,000,000 282,738,374 97.50 181,079,182 6275 181,979,182 6275 1,060,300,000 1,186,307,806 940,995,411
R 10.00 75.00 10 000 738, 4 979, X 979, X 060,300, 186,307, 995, 89
bajo lanorma NTC
ISO/IEC 17025
\ndicador: Muestras En el laboratorio se tomaron un total de 273 muestras 199
: de elas en mauiz agua tomadas acorde a los
1 g )
:‘(:2?[135 yio_aloradas en| Porcentaje 0 00 100.00 procedimientos establecidos y 74 acorde al procedimiento|  -°° s 7500
iz aguay en malriz aire establecido para toma de muestras en matriz aire
Reportes de
resultados
b el Muestras
marce de la norma bajo paré En el 2018 se analizaron 74 muestras en matriz aire bajo el
S OEe 17008 fisicoquimicos Y| porcentsie 100 100 10000 parémetro determinacion de material particulado y 19| ;o s 1500 100 290,000,000 262,738,374 97.49 181,070,182 62.75 181,079,182 62.93
y e sistema de|microbiologicos en matriz - muestras en mawiz agua bajo los  parmetros
Y aiidad agua y bajo pardmetros, imicos y 6
fisicoquimicos en matriz aire
Indicador: Reportes Emisién de 74 reportes de resultados correspondientes a
emitidos en matriz agua y|Porcentaje 100 100 100.00 muestras de aire y 308 reportes de resultados los cuales| 75 75.00
bl fueron emitidos en un término de tiempo menor al
estipulado en el procedimiento
6.9 - Fortalecimiento
de la capacidad
institucional para el 7.00 2292 10 349,000,000 307,420,418 88.00 63,909,418 18.31 49,631,441 14.22 862,975,133 646,937,109 605,357,527 70
cumplimiento de la
Mision corporativa
Fortalecimiento de la
infraestructura fisica
y locativa de Porcentaje  de Cuatro sedes de CORPONARINO con
sedes sedes  mejoradas  con| Porcentaje 100 100 30.00 preventivo y correctivo: EI Encano, Sotomayor Chimayoy y| 100 4167 4167 30 269,000,000 249,544,690 92.74 20,328,849 756 20,328,849 7.46
las pri El Charco.
mejorar la prestacion
del servicio
Fortalecimiento del|indicador: sistemal El convenio de transferencia de tecnologia encaminado a la
sistema atencion al|fortalecido y en operacion| Nimero 1 0 0.00 actualizacion del Sistema Integrado de Correspondencia 1 0 0.00 30 26,400,000 14,252,889 53.71 0.00 0.00 0 0
el (tarim ol Pithco) (SIC) en el modulo de atencién al usuario’; firmado la
CDMB no se pudo ejecuta en la vigencia 2018
indicador: Plan_disenado
(Sistema de Seguridad y| Namero 1 0 0.00
Salud en el Trabaio)




7.1 -Implementacién
de acciones
priorizadas para el

Disefio e|

implementacién  del

sistema de|
idad y salud

Indicador:

el trabajo

Seguridad y Salud en el
Trabajo)

Apoyo la ejecucion de responsabilidades del COPASST |
del Comité de Convivencia Laboral se aprobo Ia politica y|
objetivos de SST evaluacion inicial del SGSST
actualizacion de la matriz de peligros y riesgos induccion y|
reinduccion en el SG-SST contando con la participacion de|
173 trabajadores Capacitaciones de induccién SG-SST en
los centros ambientales de Tumaco Sotomayor Ipiales
Tuquerres La Union Chimayoy y Pasto.

53,600,000

43,622,839

43,580,569

i Gl 50.00 67.03 50 349,999,999 349,359,708 99.82 240,985,320 68.85 203,638,115 58.18 1,364,592,960 956,992,383 925,011,731 68
produccién y
consumo sostenible
39 jomadas de capacitacion en el componente|
agropecuario. -121 visitas a predios en los que se|
Indicador: Porcentaje de| diligencié la ficha de las Buenas Précticas Agricolas para|
sectores con ificacion de su i i vi con el
i para la| o, y 1 Ministerio de Agricultura a través del programa Alianzas
- reconversion hacia sistemas 4 00 100 40.00 Productivas. CORPONARINO participé como aliado en el 20 s 75.00
Fortalecimiento N N . . N
S de suministro de 5000 pléantulas a cada una de las alianzas:
para  orientar e (Res. 667 /16) para un total de 35.000 éarboles. -Reforestacion de 17.41
implem buenas Ha de las cuales 4.91 ha se realiz6 la siembra en bloque y! 40 171,400,504 171,401,761 100 139,297,404 814
précticas con 12.5 ha se realiz6 la siembra en cercas vivas.
sectores productivos
Indicador:  NUmero  de| 22 Organizaciones de diferente naturaleza como empresas.
empresas grupos asociativos| ylo grupos asociativos que corresponden a los sectores,
y comunidades organizadas|Namero 20 22 40.00 agropecuarios y de manufactura. De las cuales 14| 80 62 77.50
dedicadas a  mercados organizaciones fueron objeto para la aplicacion de criterios:
verdes. (IMA Res.667/16) de verificacién y 8 de ellas fueron visitadas e inscritas
Transferencia de|
modelos mg: : Proyectos  piloto|
Tmpia "que|de produccion més impia en
contribuyan al sectores_ productivos|  Unidad 1 1 100.00 0 0 0 0
. por Il
sostenible de  los| COPOracion-
recursos naturales
240,985,320 68.85
Implementacion del Programa Regional de Negocios.
Formulacién vl Verdes realizando las siguientes acciones: en cuanto a la|
desarrollo del del progr;ma regional de| formulacion del plan de accion se realizé 11 itaci
programa regional de| o G ordes por la| Porcentaje 23 24.67 4000 en criterios de negocios verdes a 11 nuevas Iniciativas de| )5 80.67 80.67 20 78,509,495 78,178,461 90.46 64,151,531 8176
negocios verdes con(ZPEEOR Tl (Res Negocios Verdes Para el levantamiento de la linea base se
los sectores : tienen 22 iniciativas nuevas de las cuales se priorizaron 14|
. 667 /16) " P - p
productivos para aplicacion de los criterios de verificacién y ochol
inscritas y visitadas
Estudio para|Indicador:  Porcentaje de Zonificacién 'y delimitaciéon del &rea a intervenir la|
el ios de  investigaci metodologia de campo a desarrollar y anlisis preliminar de|
de degradacion de|aplicada para establecer el| Porcentaje 10 10 30.00 la informacién secundaria para el “Estudio técnico 100 60 60.00 30 100,000,000 99,779,486 99.78 18,918 0
suelos en la cuencalestado de degradacion del orientado a determinar el estado de degradacion de suelos'
del rio Pasto suelo. por erosion en la cuenca media del rio Pasto”
Acciones  orientadas
a la recuperacion o|Indicador: Porcentaje de|
iltaci de|suelos en, "
suelos i6n o itayj 100 0 0.00 o 0 [ 0
priorizados  por la|(IMG Res. 667/16)
Corporacion
7.2 - FOMENTO DE
TECNOLOGIAS
LIMPIAS EN LA 50.00 77.87 50 186,000,000 184,024,400 98.94 156,620,275 84.20 154,838,819 83.25 476,200,000 410,895,349 385,744,032 81
MINERIA DEL ORO
" . . Caracterizacion y muestreo de 28 fuentes hidricas en los
Indicador: Fuentes hidricas) municipios de Santacruz, Los Andes, Cumbitara, Mallama,
monitoreadas por[ Nimero 28 28 60.00 N 28 21 75.00
D N La Llanada, Samaniego y Buesaco zonas en las cuales hay!
contaminacién de mercurio " -
afectacion por mercurio
157 Visitas de campo para control y monitoreo a unidades
Caracterizacion Indicador: Visitas de campo| mineras en procesos de legalizacion proyectos de|
Fuentes  Hidricas|y desplazamientos | Ntmero 144 157 60.00 explotacion de formalizacién por minerfa tradicional y| 576 474 82.29
inadas  porjreal proyectos mineros que realizan actividades de mineria 60 160,405,469 158,696,415 98.93 130,813,455 824
mercurio y Unidades ilicita.
de Producci6n
Minera - UPM
Fortaleci6 a través de la adquisicion equipos de laboratorio:
Balanza de precision pesas equipos para la concentracion 156,620,275 84.20
Indicador: Laboratorio de gases de mina bomba de succion y vacio y|
fortalecido y en|Namero 1 1 60.00 mantenimiento de la infraestructura del laboratorio el cual 1 0.75 75.00
funcionamiento operd en la vigencia para analisis de muestras de agua y|
sedimento de 25 fuentes hidricas andlisis de concentracion
de mercurio y cianuro andlisis metaldrgicos.
Asistencia técnicamente 14 unidades mineras en los
Indicador:  Unidades de municipios de Los Andes, Cumbitara, Santacruz y Mallama|
Asistencia  técnica o N a través de las vistas de asistencia técnica hallazgos y|
minero metalirgica| PIACE | TR con N 12 14 40.00 imi para. el mejorami ion en| 95 7917 20 25,504,531 25,327,985 98.95 22,625,489 89
para la aplicacion de| apllcacl@n der procesos de mero . planta con el fin de orientar sobre las mejores alternativas: : - e e : e

impia en el

limpia.

sector minero

de trabajo

al mejoramiento de la produccién y el desarrollo de

sistemas de beneficio y manejo ambiental de las unidades.




8.1

Implementacion  de

acciones de,
educacién
ambiental
participacion y 100.00 75.00 100 738,000,000 699,547,984 94.79 459,771,606 62.30 394,256,610 53.42 2,139,000,000 2,281,320,000 2,091,254,710 98
fortalecimiento  de
organizaciones
comunitarias
étnicas y
Estrategias de
fortalecimiento a los
Comi
Interinstitucionales
de i
Ambiental  PRAES
PRAU y| Fortalecimiento de 15 CIDEAM a través de capacitacion vy,
PROCEDAS Indicador:  Ejecucién  de| formacién 12 PRAES en instituciones educativas.
siguiendo acciones en  Educacion " considerando los procesos pedagégicos 15 PROCEDA|
lineamientos (PRAE PROCEDACIDEAM Porcentaje 100 100 35.00 con grupos organizados asociativos y ONG y 3 PRAU con 100 75 75.00 35 233,716,490 231,702,727 99.13 136,635,006 58.46 136,635,008 58.58
establecidos en la|Y PRAU) instituciones  universitarias que afianzan acciones de
Politica Nacional de| formacién y planeacién en educacién ambiental.
Educacion
Ambiental y el Plan
Decen:
Departamental  de
Educacion
Ambiental
Ejecucion de|
campafias que se|
definen  siguiendo|
o i ;‘“”C'“‘ de) Ejecucion de 3 campafias de educacion ambiental: Ponte
y taj 100 100 20.00 en paz con la naturaleza Actuando por el Cambio y Narifio| 100 75 75.00 20 210,000,000 195,997,335 93.31 81,597,665 38.86 48,482,665 22.89
proyecto de|(Campafias de educacion| Puro Ambiente
participacion y
difusién a la|
comunidad.
Ejecucion de|
:;‘:{;5' ; ”"""qz: Indicador:  Ejecucion  de Conmemoracién de 8 fechas ambientales: dia de lal
generen cambio acciones en  Educacion| educaciérl\ ambiental dlfa mundial del agua dia d'e
hacia ol (Jornadas y/lo eventos al Porcentaje 100 100 15.00 celehr_aniun de Iﬂ‘ tierra 4‘1|a mundial de la biodiversidad dia| 100 75 75.00 15 168,372,184 168,294,807 99.95 165,185,890 98.11 165,185,892 98.26
tortalecimiento de lal partir  de . ‘conmemoracion; n}unglal §e| m?dlo amlylen(e dl§ de la capa de ozono dia
cultura ambiental fechas ambientales) biodiversidad dia mundial del reciclador
ciudadana
Realizacion de|
jornadas de
participacion y
fortalecimiento Realizacién de 3 jornadas de participaci6n y fortalecimiento
educativo ambiental|Indicador:  Ejecucion  de| educativo ambiental de organizaciones étnicas |
de lizaci i en io i I en Ipiales con ir de
étnicas y|(Jornadas con participacién| Porcentaje 100 100 15.00 indigenas en Tumaco se llevo a cabo con delegados de| 100 75 75.00 15 48,000,000 26,972,235 56.02 332 0.0007 332 0
ambientalistas como|de organizaciones étnicas y| RECOMPAS (comunidades negras) y una jornada con
i i i i integrantes de la Fundacion ambientalista/animalista
experiencias  para FUNRED.
fortalecer el trabajo
educativo  ambiental
participativo
Promover el Centro
Ambiental Chimayoy|
f::'"‘;:z"%p:i;gﬁgz § § B Foflalecimiento y fiivulgaciéﬁ del Centrt?l Ambiental
aue genere acttuges| Mdic200r:  Ejecucion de Chimayoy y la debida atencién de poblacién frente a
de cambio para el|2CCiones en  Educacion) oo oo 100 100 15.00 temdticas _ précticas de  educacion  ambiental| )., 75 75.00 15 77,911,326 76,580,880 98.29 76,352,713 98.00 43,952,713 56.53
manejo  adecuado (Ceptm Amblemal acompafiamiento continuo a_lgs delegaciones de las
3 (Chimayoy) fortalecido) instituciones educativas que visitan y hacen el recorrido|
aprovechamiento de ecologico del Centro.
los recursos
naturales y el
ambiente.
TOTALES 91.98 68.72 19,285,283 519 15,594,362,500 80.86 11,090,092,501 57.51 10,543,120,371 54.67 59,931,174,599 66,810,082,469 56,862,869,860 95
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